atq; probasti. At quidem initium diēs primis ita suscepit. Nam post paucula admodum uerba ui-  
cissim inter nos habita de demulcendis auribus  
cōceptum est cogitari: ad quod titilare animos ex  
adolescētioribus iūas parūper effecit libellū p/  
ferēs musicū: quē leua tenebat: ea uenustate / pla-  
neq; et uerecundia: quā decet adolescentē: qui p/  
pe qui ingenua indole surgat / primaq; imbuat  
sūb præceptore doctrina. Accūbebat quoq; her-  
bido aggerulo pxime isti ad rē musicā admodū  
aptus Valerius Facinus / filius quōdā meus atq;  
discipulus: sed uirtute nūc ea p̄ditus / atq; doctri-  
na ut ille mihi iam plane sit nō modica in domi-  
no gloria / percolendusq; magnopere: qui ut iu-  
nior ille mollem / et clarissimā uocē promebat:  
sic firmū pectus iste / et tonātissimū exagitabat.  
Astabat mediæ uocis et suauissimi guturis inter  
hos duos Nicolaus et Seraphin: q materna car  
mina simul / hymnosq; lētissimos i Virginis lau-  
dēt et plausum modulātes / ad lachrymas nos p/  
pe mouerūt: quos exaudiētes seorsum qui interā  
bulabat Cælsus prior / et Albertus Auātius ad re /  
sonum p̄perauere cōcētum ( habuere. n. uiri illi  
promptum ut ad cetera animum: ita quoq; idūl  
gentissimas aures huiusmodi cantibus ) quibus  
aduenientibus cum cōpissemus assurgere : non

passus Cælsus: manu fecit hunaniter ne quis aſſurget: sed salutati capite tantiū: coſſederūt hærentes humeris alter procerò Amigdali trunko omnibus præminentior. ſintos & alter oliux.

- IO.PHI  
LIP.
- Paulo uero post cū cantu u. remur expleti Io/anne philippus germanus mihi dulcissimus cœtreis præter Cælsum / meq; ſenior ( Illum. n. atate antecedo mensibus ſex ſupratiēnium) qua ſoleat deuota / piaq; mēte cœtum interpellare huic in modū eft oſlus. Si oculorun auriumq; uoluptati applauſum uiri patres ē ſatis: animis: ſi lobet: et blandiamur: qui aluntur ſapientia et rerū in xiāmarū pſcrutatione atq; noticia: quod Cælſus/ arq; ego cū pbaremus iſprinis / cœteri omnes ex uultu uisi ſunt expetiffe. Vide ipſe Age inquā o frater quid habes in prōpti: quod in mediū pro feras? Ille uero multa inquit de aſſumpta Virgi/ ne: que in diſputatōnē uenire pcomode uidebātur: heſterno ſub uesperi mecum fueram cōmenta/ tuſ: que in psalmodia antelucana iterlectus Hie/ ronymus / et ſuper prādio 20die magnus noster/ Aurelius enodarūt placide ac ſcīte adeo mihi: ut nihil iā plane in iis cōtatimis ſupſit: quod et uo/ bis ferme ſingalis puto coitngere: qui lectiones/ huiusmodi iſtas nō ſegniſ: atq; ego pcepisti te
- MAT/  
THAE/  
VS.
- IO.PH.

7

centesq; tenetis. Quam quidē ob rē: q̄q; nihil ha  
beo: unde conflari possit / deduciq; collatio: iter  
cateros tamen in doctior cōpī: ut inde martē accē  
derē. Qui cū animaduertā iam se corrugare ple  
rosq; / cogitabunq; contrahere : ex omnibus  
in Andreā Morandū me conuertā. virū sane acu  
tū natura / et litterarū p̄terea sacrarū / et huma /  
narū doctrina ornatū: atq; ēt circi cōgressū de  
trectare nō solitum. ( Erat uero ille ex xitate i cō  
sessu quintus / et uere qualis a fratre mēmoratus  
acer / et de multis in differendo p̄mptissimus )  
Qua de re in eo intenti omnes expetere uisi su  
mus/ut pro tempore aliquid induceret: qui obse  
quēs: ut facili / et suauī semp̄ est animo. Quoniā  
dixisti Philippe inquit tractus ut soles:nobilita /  
te animi tui / dandū esse aliquid animis: qui sola  
aluntur sapientia: atq; doctrina: quāto / quando  
impræmeditato mihi maius / aut melius nihil oc  
currit: quānam tua ista sapientia est: quā alit ani  
mos / de qua disputare digna fortasse res erit: ac  
certe pulcherrima! Ad quē germanus. Hęc una  
uirrus Andrea mihi plane esse uidetur: quā red /  
dit hominē quantū ei fas ē / deo fere simillimū :  
solo in homine / atq; angelo cadens: qua homo  
cateris animantibus pr̄stat : quam ēt diuinatū

ANDR.

IO.PH.

A.iii

humanarūq; rerū notionen esse definiunt: cu  
ius nomen ut speciosū: ita res ipsa: cū fructifera:  
**ANDR.** tū salutaris. At uero Morādus nihil ultra passus  
audire: sed manū caputq; agēs intētius: q; motus  
est sibi innatus: recre tu pate<sup>d</sup>ixisti ait sapientiā  
ab eruditis ita definiri latq; nobilitari: ut diuina  
rū humanarūq; rerū conseruotione: si rūq; iucun  
dissimilat ac salutifera: cui assertioni antehac ego  
quocq; sine cauillatione plene cōsensu quoniā ira  
simul et philosophi et uulgas ploquerētur: Sed  
nūc altius rem istā rimanri titubario mentē incel-  
lit virtutē hāc tantā ullus ne unq; sit assēcutus:  
quod siue dicarur siue minime: ut ringi uel calū-  
niā uel obscuritarē responsio sit habitura. Qua/  
re: si tu affīmaueris: ego negabo: et(ut puto) fat/  
**IO.PH.** cilius. Cur re Andrea hic scrupulus uexet: nō fat-  
sis perspicio retulit fratet. Nō multos legis publi-  
cis uocibus decantatos sapientes uereq; habitos?  
quibus indigenis suisq; cōciūibus: uarię grācie  
urbes nihil habēt insignius? Thaletē inq;. Pitta/  
cū. Biantē. Solonē. Cleobolū. Periandrū. Chilo/  
nem: et his additum Apollinis oraculo Socratē?  
**vii. sapien-** Qualis et in tota iudix appellatus ē Solomon?  
**tes.** er a nostris nostro hoc tēpore quisquis ita iuste:  
**Socrates.** impollute. scite. appositeq; in omni se ostētat ha  
**Solomon**

betq; negocio/atq; officio:ut quantum omnino  
humana uis potest in nullo deprehendatur errare?  
Quis nero:nisi excors:huiusmodi insignes ali  
quos non sapientes audacter/prompteq; iam di  
xerit? Nemine nos/dicturū assuerabo tū inquit  
Andreas:sì tales quēpiam usq; mihi es portectu  
rus:uerum enim uero diuinarū humanarūq; rei  
rum cognitionem:et ipsarum habitū expressisti  
Sapiētē tueri. At uero tu Philippe:qui supra ter  
tium/et sexagesimum uixisti annū:quē ex omni  
bus:quos agnouisti:aut etiā dilexisti unq; dabis  
mihi unū/excepto Iesu xpo domino/certo uero/  
que deo:qui diuinarū humanarūq; rerum noti  
tiam funditus capiat/aut capturus patetur in oē  
posterū tempus:nisi rursus oriatur mundo no  
ua aliqua soboles sanctior omni ariuitate atq;  
dignior:qua si expectāda sit:prudentiæ non exi  
guæ tuæ Philippe esto iudicium. Et enim uiden  
dum est quos et uulgus/et philosophi opinātur:  
et p̄dicant ut dixisti sapientes:q; docte / et quali  
adhibita ratione eos ipsos sic astruunt. Nā de te  
diuina si contēdamus:quante porro temeritatis  
est:dei arcana:qua xterna:qua infinita. qua et  
ab his sensibus:per quos intelligimus/atq; digno  
scimus abstracta/alienaq; sunt: hōinē putare/aut

ANDR.

A.iii

Socrates

assequi posse . aut tenere . aut quo quis modo pér/tingere ? Si et de hum anatū rerum cognitione ha/benda ē contentio : per quas naturalitū causas / et rationes puto accipiendas : Ex res pfecto omēs et si cōferri cū dignitate hominis nequeūt : quia homo superior illis est / proximā diuinitati indo/lem / naturāq; sortitus / et earum dominator cō/ditus : eas tamē ipsas nōdum cōprehensas ad me dulasq; libatas ab humano uidemus ingenio . Ab his igitur septē : qui Cyrrī temporib; florue/rūt : nihil porro habes o Philippe præter quasdā sententiolas / argutas / ad utilitatem humanae uitæ inuenias / et breuiter dictas . Quare nō partuo de inde spatio rēporis i teriecto magnæ prudētiæ exi/stimationisq; philosophus Socrates / et eū secuti Academici ueteres : de iis posse nēdicare sibi sciē/tiā desperantes : præstare cēluerunt partem eam philosophia : quæ morum esset : q; quæ naturæ cō/sectari . Neq; erubuit ex comſcientia Socrates : ne aut turpiter falleretur / aut improbe falleret : fate/ri de se illud igneū : quod ad omniū postea ora/pus sit Hoc tātū scioq; nihil scio : seq; totū / post habita/exibilataq; naturali doctrina omni / uitæ deuouere morali : quā primus : ut dicto Ciceronis blandissimo utar : e cælo deuocauit ad homines .

de fortitudine quotidie. de prudētia. de iustitia .  
 deq; aliis uirtutibus differens: quæ sola hominū  
 bona appellabat. Sic et Zenonē fecisse patet cō  
 stātissimū pfecto uirū / ac solēni doctrina / et lau  
 de philosophū: eiꝝ illo omnē turbā Stoicorū :  
 quorū ille extitit p̄iceps. Ita quoq; āteq; philoso  
 phix nomen teneremus et Pythagoras sensit / et  
 tradidit: qui hos ātecessit xitate. Siquidē cum ad  
 eius tēpora usq;/ qui se se doctrinæ / bonisq; arti  
 bus totos dedidissent: sapientes uocarentur: q;uis  
 plus quidē sapere putareſ Pythagoras: q; illi pri  
 ores: offensus tamen falso / et arroganti sapientis  
 nomine: q; certe putaret neminem esse sapientē:  
 cuī quxnā esset eius professio quæsitus fuisset :  
 se esse philosophum querenti respondit. Quod  
 qui quæsiuit ē admiratus / ut citra priorem iactā  
 tiā se Pythagoras non Sophou / hoc est sapiē  
 tem / sed philosophum mallet appellari. Nā phi  
 losophus inquisitor et amator sapientiæ est : ac  
 philosophia p̄prielatq; latine amor / et expētitio  
 sapiētiæ nō sapiētia dicitur: quæ appellatio: quo  
 niā quidē uera: incremētū abinde magnū / et  
 glorioſum tenuit semp / atq; seruauit. Hęc itaq;  
 pars: quæ ad res humanas et phisicas p̄tinēt si ha  
 beri exacte ab hoīe negr: ut tātorū philosopho /

Zeno:

Pythago  
ras.

Nota .

rum defendit auctoritas: q̄to potto eam minus:  
quæ diuina ē: homo assequi poterit: ab huma-  
nis distantem sensibus infinita proportiōe/inter/  
minataq; mensura? In tā aperta igitur ueritate  
(uelim nolim) flectri ad eos cogit: qui ab homi-  
ne non sapiētiā modo: sed humanam etiā sciē-  
tiā sustulerunt omnem. Necq; sane puto aliter  
abs te posse existimari his auditis res ipsa Philip-  
pe. Cui rursus ille morande te quæso inquit:  
Quæ ars ulla? quæ ue exercitatio est: quæ nō sciē-  
tia conseruit? Nā bonas ut artes præterea: aruorū  
cultum. militiam. fabrefactiū. lanatiā. coriari-  
am. tonsoriā. cæteraq; ad uitæ necessitatē et com-  
modum quæsita/atq; inuēta nemo iam tractat:  
nisi ea sciat et calleat. Neq; eorum peritiā arroga-  
re ullus sibi p̄sumit: qui non ante didicerit. unde  
illud ē uerum? Quod medicorum est/ promittunt  
medici tractat̄ fabrilia fabri: et Nauita de uētis:  
de tauris narrat atator. Quod ita cum sit: de his  
singulis ergo scientia. Certitudinem p̄terea/ac re-  
rum multarum ueritatem usus/expientiacq; adin-  
uenit: quod negabit nisi delitus. Etenim aquam  
humidā frigidāq;. Ignem contra calidū simul et  
siccū. Solis lumenq; defectus et motus/ac nimbo-  
rum et tempestatiū signa|non a phisicis modo/  
astronomisq;: sed ab agricultoribus etiā nautis quoq;

callo.

collecta sunt: multaq; id genus: quæ nisi sciant:  
 utiq; sit peundū. An tu ita anguste qdē sciam fi-  
 nis: ut nō iā nltro cōcedas: q hæc pīte apprimeq;  
<sup>Calleo</sup> callentq; sciētes: et q cū his, diuinū quippiā ple-  
 ne alteq; deprehēderint: ut esse deū: a quo opti-  
 mos: atq; benefico/ quicquid ē effluat/ et sine quo  
 esse nihil possit oīo: et qui eū ita agnitu/ atq; de/  
 prehēsū fide ac pietate/ qua maiore possūt exco/  
 lāt: nō hos quoq; sapiētes affeueres? Quāto ma-  
 gis qui religiosius/ atq; cōstantius eū uenerant̄ se  
 per/ et sitiūt illud dauiticū intra se gementes ma-  
 gno pē ac suspitātes Quēadmodū desyderat cer-  
 uus ad fōtes aquarū: ita desyderat aia mea ad te  
 deus. Sitiuit aia mea ad deū: fōtē uiuū q̄ do ue/  
 niā/ et appēbo āte faciē dei? Qui parētib⁹ simuli/  
 patria req̄oi dimissa/ atq; posthabita/ sobrii. celi-  
 bes. solitarii. clausi. et tāq; cāteris emortui curisi/  
 atq; negotiis se deo totos addixere? q̄ si nō quo-  
 que oēs istos cateruati i sapiētū catalogū admise-  
 rimus: obscurabūf tamen adeo rari illi: q̄ in oī ui-  
 tæ pte admirabiles extitere! et quorum mors fuit  
 gloria miraculis: ut ab sapiē limine penitus ex-  
 plodāt? Habuimus ex maphea tua familia cālse:  
 quē tu/ et Matthēus germāus hic meus egoq; ui-  
 dimus: Paulum patrem: cuius recordatōe: et no-  
 mine semper ornabimur / dum uiuet stabitque

D. mil.

Nota pau  
lū Maphe  
um.

Religio: quē quidē ego fērmē ambīgo inter cālestes nē spiritus an inter mortals aequius collocē: nē dū sapientē appellē: cui nē pēiro quid laudis unq; quid integratatis: qd honestatis: qd uirtutū cāterarū et sanctimoniz defur: quo minus in sapientum numero reponi debeat? Nam per omēs gradus eximiae sanctitatis iprīmis ire a tenetis cōspicit i charitate ī deum i atq; homines ardēns. humillimus non foris modo i sed re ipsa magis interiorius . impolluto affatim corpore : quin quoq; et virgo: ut a plurimis cōdūtum est: qui et legere quotidie. et orare. et flēre nō destituit. docere quoq; et predicare: cū locus exegisset: assiduus et fū i it. Quo in consulendo nem o prudentior: atq; fidelior. In exhortando efficacior. in consolando suauior. in commonendo benignior. in differendo clarior et admirabilior: cuius sciētia/ atq; doctrina infusa magis: q; quaesita i partaq; omnibus uideretur. Illi acceptissimus extitit suus aequalis i et eiusdem nominis Paulus ille Pergulanus: qui Venetiis insigni laude philosophiam / theologiām q; publico gymnasio tradebat. Ad eum uirile doctissimus i et ea tempestate illis in litteris pri ceps in nostrum s̄xpe charitatis cōenobium diner tebat. Subtilissimis simul illi de rebus cōferebāt:

copiose & labun  
dante.

virg. mas.

is scilicet: quas præsertim circa diuinam naturā  
theologi sudantes solēt inuestigare. notiones di  
co. processiones. attributa. operatōnes interiores  
dei / ac exteriores: et id genus grauiat atq; nōdo  
sa: dē quibus obſerūtati bus cum loquuntur cœ/  
teri: uix aliud: q̄ terminos colligis . Sed ea ista  
quoties nosser hic Paulus suscepisset: nō de scho  
la Scoti / aut Aquinatis eius sermo pendere Per  
gulano uidebatur: sed illum referre uisa / modo  
q; in terras ad nos descendisse a cœlestibus / ma/  
gnitudineq; diuina dicebat: quæ ſaxe cū lachry/  
mis oculisq; ſupiniſ proſequebaſ ſactus et ad gu/  
ſrum rei diuinæ molliſſimus ille. Quos uero ſen/  
ſus de prophetis: quam et dulcedinem de nume/  
ris David erueret mirabile creditu. Hunc pariter  
eloquio priuato / fandiq; lepore / ſiue grammati/  
ce / ſiue materne loqueretur nemo ſuperabat .

Qui et q̄ plurimas reliqt epiftolas / partim graues  
partim familiares : ut res tempusq; popoſcetar :  
quas hinc / atq; inde dispersas in corpus unū reu-  
cavit: perq; libtos discrevit diſcipulorum primus  
et eiusdem ſanguinis Timotheus: i quibus hoc  
maxime uno precellit omnes: quod nemo ex ani/  
mo magis quæ optauit uifus eſt dicere: quas si ei  
curæ fuiffet posteritati mandate : terxiſſetq; / et

modera

Martine.

Nota  
Cambiū  
Bossum.

Ieuigasset: ut facile poterat: nūihil haberemus cū eloquētia sanctius/atq; suauius: Quod non fecit ex cōscientiā modestia puto. Nā tā exactā et mul ti tēporis humillimus ille neglexit diligentia. Vi dentur. n. magis excussx aliquā repēte de phare trā/att manu pleniore quidē elapsx: q̄ rhetotica ulla studiosius opera expolitæ et laboratæ: quod si quādo faciēdū putauit: examuſſim effecit. De Cābio Boslo quoq; nostro q̄ta pie et maxime Ie su se mihi offerūt: qux uobis uti mihi nota præ tereo: clato qux tuo Matthæe frater epitaphio sunt celebrata: quod in eius. obitu sancto ad Se uerinū scripsisti: quod se ingessit mihi nuper ueluti sponte: cū epistolā legerē tuas: in quo sane ( ex fide loquor ) perlegēdo a lachrymis temperal re mihi uix potui admirabiliū huius uiri uirtutū dulcedine delinitus et motus. Multos his duob; quos retuli Paulo et Cābio pximos p omne pte ritū tēpus cōspeximus: et nunc quoq; tenere ple irosq; dīnīx beneficētāx dono: miserationeç lx tamur: quos pseq singulatim omēs: ut īpertinētis negotiū: sic et iactātioris leuitatis forsitan uideſ ref. Satis fuerit mihi Andrea hos tibi porrexisse nostros hoīes / meo semp iudicio: et cōmuni ( ut arbitror ) opinione sapiētes. Quod si sapiētia: ut enixius contēdisti: nulla adhuc tibi uideſ: aut ēt

12

Si ea existete putas: sed tanque exulantea te humana  
ne uel penétralibus abditis occulto in se ipa re  
gnatem nulli concedis: ingum bona cum uenia  
tecum Morande tanque cum infideli non duco:  
qui in humanis & uinisque litteris et sapienti  
am: et præditos sapientia tam sape nominari at  
tollique conspicio. Extat libri Solomonis: qui sub  
sapientiæ nomine in ecclesia ideo sancta catholi  
caque leguntur: quod in iis & que suscipitur aliud nihil  
atque tractatur: quod de doctrinæ: et sapientiæ laude:  
proque uiribus omnes ad eas capessendas certatim  
inuitantur. Horum pulcherrimus unus Prover  
bia sunt: ubi illud audis et legis. Nonquid nō sa  
pientia clamitat et prudentia dat uocem suam?  
Nam in summis uerticibus super uiam in medi  
is semitis stans iuxta portas ciuitatis. in ipsis fori  
bus loquitur dices Ad uos o uiri clamitro: et uox  
mea ad filios hominū. Accipite disciplinā et nō  
pecuniam. doctrinam magis: quod aurū eligit. Me  
llor est enim sapientia cunctis opibus. et omne de  
syderabile ei non potest comparari. Habetur et  
uolumen illud: quod alio nullo: quod sapientiæ titu  
lo prenotatur: quod Philoni hebræi attribuunt.  
Et ecclesiasticus: qui a Iesu Sirach æditus est: in  
quibus quoquo te uertis: nihil magis: quod discipli  
nam: quod peritiam: quod et sapientiam colligis. At ue

Nota.

xo in prophetarum oraculis / psalmorūq; carmi  
nibus quid passim aliud / nisi doctrina tibi occur  
rit / et sapientia loquitur / Sed quid deniq; clari  
us: q; quod de se profiteretur Apostolus Sapientiā  
loquimur inter perfectos. Nēmo non sapiens lo  
qui sapientiam potest: q; si Paulus loquitur: Ec  
ce tibi iam unum: quem extīssile sapientē neque  
as inficiari: alioquin mentitus uideatur: si se lo  
qui sapientiam inter perfectos non ueraciter di  
cat: quod de Paulo sentire ita ego possum: ut de

**ANDR.** ipso deo quidem horridum scelus. Tum Morā  
das ita sane nihil est: quod minus ego etiam pos  
sim: q; in sententiā quavis de re non transire /  
currereq; cum Paulo. et tecum Philippe quoq;  
quādiu quoties cū Paulo curris: sed uide a Pau  
lo longe non absis: cum te ei proxime putas. Sc̄p  
illud ipse cōterendam: quod iam asseueravi / argu  
mentisq; fulciui. Si uera / et infracta est sapiētiae  
definitio: sapientem esse ineminem excepto quē  
pralibauimus: præstaniissimo quidē deo / et eius  
unigenito Christo: Quoniam uero ad Paulum  
tu Philippe me rapis: quo nemo fere diuinior /  
deiq; pleniōr: puto / doq; tibi quatenus ita diui  
nus ille fuit / et dei plenus eum certe fuisse tū sa  
piētēm: qualis uero citra hoc fuerit sapiens nec

ne: hæsito equidem: quam hæsitationem ex ipsius  
auspicor raptu. Aduerte hic Philippe te quæsi.  
So. Scio hominē inquit nescio in corpore: an exi-  
tra corpus: deus scit. huiusmodi raptum usq; ad  
tertium cælum: inq; et paradisum: et arcana con-  
spicatum: quæ non licet homini loqui. Hic oratione  
iterum Paulum intente patumper obserua.  
Quædam se scire liquido profitetur se fuisse raptum  
uidelicet: et locum quoq;: quod est tertium  
cælum: et Paradisus. et hactenus hæc pace tua/pa-  
ter ad solidam sapientiam (quod docebo) non pri-  
tinent. Quædam pariter se fugere contestat ap-  
te: ut quæ inspexit arcana: de quibus loquendi co-  
pos minime manserit. Sic incertum se quoq; de  
modo uidendi nescientē ea ne intuitus in corpo-  
re: an extra corpus fuerit: sed deum scire. q; si pri-  
ma gloria doctorem / et orbis terræ magistrum ad  
tertium usq; cælum ita ineffabilitet raptū: et cui  
nouissime post omnes discipulos dominus in ter-  
ris uidendum manifeste se dedit: ignorate uide-  
mus diuina: quæ uiderat. et sapientia: ut ipse di-  
xisti: diuinorum est notio: si non definitionē ini-  
firmas: et uiolas: qua ratione plene sapientē Apo-  
stolum astrues: quibus ue coloribus finges? q; si  
non virum ita diuinum/cæteroruq; institutorem.

B.i

talem habeas: qualis requiritur ad diuinatū retū  
sapiētiam: quos amabo monstrabis alios dīgito:  
a quibus percepta diuina sint: quorū agnitione  
oportet ( ut diximus ( p̄d̄itum esse: qui euadat  
ad cognomen / et fastigiū sapientis? nostros ne  
forsitan: quos cōmemorasti: Paulum / et Cambi  
um: aut huiusmodi ullos? Ad h̄c frater leuiter  
subridens te quæsō inquit Andrea/ ne ultra: etiā  
si ioceris: sapiētiā polluas: sed progressum detor/  
que parūper a semita: et quæ de raptu Pauli cō/  
mōde enarrari queunt: me per deū pr̄t̄reas. Ap  
petibilia res s̄pē sunt ep̄ula: quæ parat̄: conqui  
sitæq; non fuerant: sed mēsa ex insperato ferun.  
tur: q̄ quæ ingenti cura et ambitione struuntur:  
et ut plerunq; quæ peregrino ex solo carpuntur:  
gratiōra sunt poma: ita in differendo ēt concina  
opportunaq; uatietas lepidiorē uim habet et cō  
dimētū. Qđ si intercurrentem rē istā clare diges  
seris: reor nec tunc fore difficile enucleare quod  
quærimus: rē uero īpam ex se nec indecorā / nec  
leuem. Īpe uero dū dixeris / cupidissime ego tibi  
studebo / sermonemq; ueluti historiā / tuū sine  
interpellatione: ut modo feci: sic semper accipiā.  
**NOTA.**

**ANDR.** Tum Morandus / quoniam de Paulo inquit / et

audire i et loqui i cum occatio incidit: tam auide  
 equidem i iucundeq; soleo: q; Paulus i cum doc  
 trina i tum meritis est omnibus in ecclesia clari i  
 or: nō recusarē hoc munus in pulcherrimo hoc:  
 quod nacti ocio sum us: si præter me alius nō isto  
 prato recumberet et doctior i et lōge præstatiōr.  
 Sed neq; nelim esurius ita uideri i ut omnia uo  
 rem solus: atq; liguriam. Quare hanc ego ueniā  
 deprecor ut cum dixerim ipse iam satis assurgat  
 aliis. Quod ex aetate atq; peritia Alberto conue  
 nire meo plane iudicio æquissime puto: Qui et i  
 Panlo quicq; noluit præterire iam dudum: quod  
 sibi familiare nō fecerit i ac prope uernaculū: ut  
 quoquo in sermone Paulus illi sit p̄sentissimus:  
 ceterisq; prælatus. Quare prebe te nobis Alber  
 te. Sic itaq; hortante Andrea ac suadente: mox  
 uniuersi: ut diceret: sunt illum aggressi: qui hilal  
 riter obsequens i ita cœpit. Mihi exoret Aposto  
 lus: ut quantum audi estis: tantū mihi quidē di  
 cere liceat Patres. Subinde nō satis mihi fuit in  
 quit cogitatione interdiū: animoq; uersare quæ  
 isto suo de raptu ab humanisq; secessu scri  
 bit Apostolus: nisi et quæsiерim: quæ subtilius  
 Theologi et ecclesiastici iterp̄ies digna cognitu

ALBE.

B.ii.

narrant . Sed imprimis reor nobis exquirendum  
quid intelligi uolumus / raptum cum dicimus :  
Quæ uis nominis sit . quæ descriptio : in quo ui-  
detur uel Paulus ipse titubasse : qui se cum raptū  
affirmet indubie : de modo subinferat nescio in  
corpo : an extra corpus . deus scit . Quod nihil  
absimile euenisce compertum est ceteris : qui ra-  
pti fuere nostro Hieronymo maxime : cuius in li-  
bello de modo uiuēdi deo ad Eustochium et so-  
rores a se composito ad iinguem ista sunt uerba :  
quæ puto ( si uos non piget ) memoriter me posse  
referre : quod facturus lētior sum : cum ecce uos  
nideam citato Hieronymo p̄pensiorē mihi ope-  
ram dare . Nam ut ī isip̄ictiam loquat uit ingt il-  
le sanctissimus ego homunculus sic abiectus / sic  
uialis in domo domini adhuc uiuēs in corpore an-  
gelorum choris s̄xpe interfui de corporeis per eb-  
domadas nihil sentiens . Sed diuinæ uisionis itni-  
tu post multorum forte dierum spacia / p̄scius fu-  
tutorum corpori redditus flebant . Quid ibi ma-  
nens fœlicitatis habebam . quid in enarrabilis de-  
lectationis sentiebā : testis est Trinitas ipsa : quam  
cernebam nescio quo intuitu . Testes sūt ipsi be-  
ati Spiritus : qui aderant : Testis est et conscientia  
mea quia tantis bonis ipse fruebar : quod / et qua-

Nota de  
Hierony-  
mo.

lia nescit proferre mollices corporis mei. Refrige  
cate animo singula uerba : q[uod] optimus deus est omni  
nino Hieronymus Paulus simillimus. Sed nostrā  
ad rē reuertamur: Definiti raptus meminisse mihi  
uideor: si non me recordatio fallit: qui ad hoc  
meditato non ueni: ut sit abstractio quādā ani  
mi/atq[ue] alleuatio per superiorem quidem uirtutē  
ad beatitudinem eam delibandam : quā eius: qui al  
leuatur: et rā pitur: facultatem excedit penitus/ at  
que naturam : cum abstractione interim a sensi  
bus corporis. Solui igitur ac separari intentione  
mirabili animam oportet a corpore: ut raptus ue  
re possit/ ac solide dici. Quā abstractio dum fit:  
neq[ue] eam satis abstractus comprehendit: adeo  
succumbit superiore sub ea uirtute natura: a qua  
tantus hic motus efficitur . Neq[ue] tamen ab ani  
ma usq[ue] adeo corpus deserit dixerim: ut exemptū  
stirpitus uita/ formaq[ue]/ intereat. Sed tanta est uis  
coniunctionis animi cum re diuina: et illius per  
specta cum gloria: ac tantus simul in rem amatā  
amoris astus: ut magis quidem ubi arripitur: et  
sublimis tollitur ita affectus animus uigeat: q[uod]  
ubi uiuiscat . Intentioni enim atque amori uni  
uersa concedunt: estque talis quisq[ue], qualia de-

Raptus  
quid.

Nota.

Nota.

No.

Cælum,  
Paradisus

Quid sit  
tertiū cælū

petit. Dum itaque eum in modum raptus su /  
pra se fertur: fit repete ea per momenta beatus:  
cui maxime rei clara / et plurima testimonia in  
prophetis / et psalmis sacræ litteræ ferunt : quæ  
prætermitto : ne longius dissèdamus a Paulo .  
Quid porro tertium iam sit cælum. Quid para/  
disus: quem nominat : cur postremo de inspec/  
tis loqui nequiverit q̄ breuiter possumus poti /  
us indagemur : quæ sane cura uti Philippe tibi:  
qui hoc differendum putas: atque rogasti : ita  
nobis reliquis non erit intempestiva / aut iniu /  
cunda fortasse : si satis eam ego expedire potue /  
ro . Per multa namque ab ueribus conquisita /  
enarrataque sunt de tertio huiusmodi cælo : sed  
ea liquidius / et copiosius expliata ab recenti /  
bus theologis nostris / ab Aquiliate præsertim /  
uiro ut gloria sanctitatis : ita solda / uariaḡ do /  
ctrina insigni atque mirabili . De tertio itaque  
cælo hi ferme oēs cōsentīunt: ut sermo: q̄ de illo  
fuscipit: partiri trifariā distinguiq; cōueniat: atq;  
ita imprimis: ut aliq; uere locus corporeus / soli  
dus / atq; tractabilis sit: idest cælū illud sūp̄mū/oī  
um vastissimū / cōtinētissimū / lucentissimūq;: qđ  
empyreum / hoc est igneum uocant: in quo cunc

torum cælitum domicilium est: et quæ fælicium  
 nunc animos demigrantes a corpore sublimis ex  
 cipit Regia: quod tertium idcirco ab Apostolo  
 est nuncupatum: quoniam eorum quidem pro  
 portione / atq; distantia: qui infimi cæli medii /  
 que subiiciuntur: situ/ atque natura sit ipsum su  
 premum . Nam horum infimum ē: quod subter  
 lunarem orbem continet elementa: in quo: cum  
 cæterarum rerum :tum hominum / atq; brutorum  
 rū generatiōes / et corruptiones iugesq; qualita  
 tum omniū uicissitudines / et uarietates fieri cō  
 spicimus . Secundū autē sperx illa omnes. quæ a  
 lunari globo usque ad empyreum pertinet . Ter  
 tiū uero ipsum empyreum ut diximus/ atq; sup  
 rum . Verum ut theologorū: quos citauimus:  
 uerbis proximius utar : empyreum sane respectu  
 celi aerei / cælicq; siderei/ aut equidem potius cō  
 patiōe celi stellati: cælicq; aquei / aut uero cristal  
 lini tertiu obrinet grādū: Atq; hæc ē cælo locali.  
 Alio uero sēsu tertiu hoc cælu accipi uolūt ex re  
 tū cognoscibiliū serie: quæ plane huīusmōi ē/ ut  
 primū/ atq; infimū / cælestiū corporū: et quæ in  
 iis est uisibilis machinæ omnis cognitio esse di  
 ca. Secundū sp̄ituālis naturæ : idest angelorū

Primū cæ  
lū locale.

Secundū.  
Tertium.

Alius sen  
sus.

Alius ite-  
rum

Notade  
Paradiso

plena comprehensio. Tertium immensi glorioſi  
que dei in maiestate ineffabili sua clarissimus  
felicissimusq; contutus. Gradus tris præterea  
addunt: quibus dei mirifica Beatitudo cognosci  
tur. Quorum primum ad minorem supernarū  
intelligentiarum Hierarchiam pertinere uolue-  
rūt: quasi in gradu primo isto locentur: qui tan-  
tum deo fruanrur: quantum primum angelorū  
fruitur agmen. Secundūm atque gradum ad hie-  
rarchiam medianam referentes: atque hos gemi-  
nos Paulum gradus excessisse et ad supremum  
ipsum: quod calum tertium intelligatur: subli-  
mius euasisse: adeo ut in perspicietate gloriae ma-  
gnitudinis Dei Tronorū. Cherubim. Seraphim/  
que: qui plenius re diuina beatantur persimilis fa-  
ctus sit ordini. Inquam tantæ feliitatis arcem  
adunis: et beatitudine ultima it affectus se  
quoq; in paradisum raptum pergat struere: ut  
per Paradisum inefabilis delectationis dulcedi-  
nem: qua carere potest nullo equidem modo: q;  
deo coniungitur: euidentissime profecto suade-  
at. Nam paradisum hortum pomiferum/ uel po-  
metum consitum interpretari solemus: quo bet-  
ne culto/ atque uernante nihil aspici solet specie

iucundius / ususque uberius . Effecit haec itaque tam  
ta uoluptatis / gaudiorumque complexio : ut patadi/  
sum tertio celo coniunxerit . His ita delibatis su/  
perest ut differamus enim redditio iterum deorsum  
in terras de cælestibus : quæ inspicerat : fari Apo/  
stolo nullo modo licuerit : quæ pars quemadmo/  
dum cætera etiam doctissimorum nostrorum ho/  
minum studium meruit / ac diligentiam . Quam  
obrem animaduerendum imprimis nobis illud  
est humanis sensibus / omnique naturæ presentē  
Dei maiestatem et gloriam / dum manet in cor/  
pore : inspectare esse omnino negatum : quoni/  
am inter alterutrum deum scilicet et creaturam  
indemensa utique et incoibilis est interiecta distan/  
tia . Tollatur ergo extra se / et a te omni penitus  
abducatur humana necesse est : qui uisurus ullo  
modo sit deum . Quare ad tantam qui uisione  
excedit : non in se quidem id habet unde deum  
inspiciat : sed diuino illi prælucente lumine fun/  
gitur : quod sane dum facit : eius specie / gloriaque  
perenni efficitur exacte beatus adeo nequit ab isto  
spicientia illius maiestatis æternæ beatitudine / diuina coniunctio .  
Dum itaque summis in corpore : ita corporati

Nota.

Modus in  
spiciendi  
Dei.

Nota.

Similitudi  
nes aptæ.

Nota .

ita impediti. ita graui semper offusi caligie pere  
grinamur a domino / ut inquit apostolus. Vnde  
et illud ad Moysem diuini oris oraculum Non  
me videbit homo / et uiuet : et illud in euange  
lio apud Ioannem Deum nemo uidit unq. uni  
genitus autem dei filius: qui ē ī sinu patris: ipse  
enarravit . Non humanæ igitur naturæ: ut dixi  
mus:ista res est: sed gratiæ. non huius sæculi: sed  
futuri . non mortalitatis: sed perenitatis in iis di  
co. quos prælegit sibi sanctos et imaculatos an  
te sæcula constituta architectus ipse / et mundi  
rector / et princeps gloriæ deus. Similitudinē de  
his sumere a senioribus uobis nihil concedite: q  
hebescente grauiter uisu adminicula uitrea / aut  
crystallina oculis adhiberis: qua quādiu admota  
sunt oculis uisionem / amota vero cæcūtiā  
faciunt. Similiter dici de iis equidem potest: qui  
navi feruntur quo nullus est terrestris accessus:  
et ad funem portus latissimorum fluminum tra  
niant: cæterisque itidem multis :qua negata pro  
fus sunt homini: nisi externis quatenus subnita  
tur auxiliis: unde quantum ipse reor illud est di  
ctum in psalmis in lumine tuo uidebitus lumen.  
Noxque sicut dies illuminabitur / et sicut tene-

bræ eius: ita et lumen eius. Dum itaq; has luteas  
 domos habitamus inferius / mediaq; tanquā sub  
 nocte uitam agimus in obscuris ceu uiatores per  
 agramus incognita. In patriam uero: municipiū  
 que cæleste: unde decerpti sumus: translati: ciues  
 que sanctorum / ac domestici dei effecti ; & terrena  
 tunc illa setenitate lustrabimur : et comprehen-  
 soties erimus ueritatis : neque specillis illis: ut an-  
 tediximus : adiunctis: sed per nos ipsos rem in se  
 ipsa diuinam sicuti est conspicabimur . Quam /  
 obrem noster iam Paulus impertita ei huiusmo-  
 di luce dum fuit in raptu / diuinam quidem ma-  
 iestatem et inscrutabilia illa arcana cælestia tan /  
 quam collucentibus illi quibusdam undiq; faci-  
 bus perspexit. collibauit . ac tenuit : cui corpori  
 reddito tanti luminis faces protinus extinere fue-  
 re: et quæ uiderat / funditus ita deleta : ut et noi  
 scendi / et de iis fandi dum uitam traxit inter hu-  
 mana: impos semper extiterit . Quæ res sane: ut  
 clarius atque tenacius animis hæreat : fabulabor  
 parūper medio ueluti circō barena ue spectan-  
 dus: non lascive ut Apuleius in Asino: sed can i-  
 dide: ut castis auribus uestris par sane esr. Dūca  
 tur in Cicum uel equus / uel Camellus uel

Nota .

Nota.

Similitu-  
do.

elephantus. Deus autem: cui nihil est factu non  
facile: horum unum mutet in hominem. aut con-  
tra homo ipse: ut Nabucdonosor quondam muta-  
tur in bouem. aut Atheon ut olim puer fabi-  
lo se legebam in ceruum. inque suum pationem  
Pythagoras. de quibus tamen fabellis non sit ul-  
terius inanis cunctatio. Sed qui a deo factus est  
in hominem sit elephantus: Porro cum natura  
et dignitatem humana acceperit: tum usu ra-  
tionis fruetur: tum et loquetur quidem: et ratio-  
cinabitur: et discurret. et compotet. ac dividet.  
Quin et presentia admirabitur. futura pre-  
cogitat. præterita seruabit: et quod est dignius: cre-  
atorem etiam deum agnoscer. coet. atque uete-  
bitur. demumque ea plura: quæ communia cui  
que sunt: qui uerus sit homo complebit. Postea  
uero quæ in his: quæ memoraui: tempus aliquod  
munere perfunctus erit humano qui et mutare/  
et subiicere sibi omnia potest deus hunc ipsum  
rursus in elephanti speciem / naturamque re- /  
ponat. Redditum ne ita sibi hoc mutum com-  
minisci / aut eloqui de humanis: in quibus fuer-  
at: poterit? Nihil per omnium fidem minus oī/  
no. Conclusa igitur et absoluta: ut mihi uide:  
t

omnis est ratio! cur patefacere Paulus arcana cælestia in carne non potuit: quæ per mutuatam illi gloriæ lucem spiritu animoq; percepereat: lucē i quā non quæ perennis esset: atq; perfecta et qua li beatissimæ in cœlo animæ exutæ corporibus si ne intemora fruuntur: sed non nisi manentem eo pro tempore: quo exanimatus quodāmodo fuit a corpore. Quare si hæc enarrata ē raptu Pauli sunt hactenus satis: cursum ad sapientiam dei nō uelaq; flectamus: et nun Paulus et qui eius sunt similes: doctrinæ plenissimi: et uirtute / sanctitateq; p̄clarí habendi sint sapientes: nec ne q̄stiam uestrum edoceat: et id quidem tā bilatiter: q̄ et ego prompte imperata subiui. Ad quem ego Nō te Alberte frustra desiderauimus. Expositam enim tā exacte. splendideq; let rationibus atq; figuris enarratam Pauli nisionem nobis reliquisti: ut a tuo fonte dulcissimo incēsa sitis magis nobis equidem sit: q̄ certe s̄edata. Verū mox ille ut tu Matthæe dicas. nō uero alios incites oīum expectatio/auiditasq; moratur: qui plerisq; nostrum ad hæc sane studia modo ducē / modo comitem: modo et auxiliatorem te s̄xe adhibuisti: et qui admodum præstas facilitate ex longo usu dicendi. Quæ ad uerba ego o Alberte inquā

MATT.

ALBER.

MATT.

ALBE.

( mihi credito ) ita uos admitor omnis i et ueneror: tanta et charitate complector: ut cum uos dīcentes exaudio: totum liniti ad pedes usque me sentiam: nedum oblectari quidem: a quibus plāne: ut in cæteris potiotibus: ita in eloquio etiam me video superari. qui et in iuniorib⁹ uobis me solor s̄a pe uehementer q̄ quātum senex īpē pa latim exinaniri me sentio: tantum fœlices īpi sur gatis. Quare ne me priues oro tāto isto solatio: qui uel tamen fortasse experiar quæ dicta et di sputata a uobis erunt posteritati transmittere: si mihi tantum auxiliatus dominus fuerit: quantū res ipsa poposcerit. Sed neq; desirā etiam quin colloquiar alio: si oportuerit loco: aut id mihi suggesterit incitatio spiritus. Tu tamen interim a re cœpta noli Alberte decedere: q̄ id inecū omnes cū affuerarēt Cælsus præserti: ille perexit his uerbis. Quæ multa Morandus acare est prose cutus / confutanda mihi forent diligenter impri mis: si tam ex animo / et conscientia ea ab eo dicta: q̄: cum oblectandi: tum periclitandi ingeni causa existimarem. Quod ita fuisse aperte īā video: cū sublibrico ocello / oreq; uenusto sub rideat. Sanari faciliter vulnera: et quas irroga uit sciētix / et sapiētia extergi calumnia queūt.

neque cauterium i neque nitrum est admouen i  
dum . Lxsiō summa cute i er summo clipeo de  
finitionis extenditur . saluum est caput . saluaq;  
præcordia . Si ab humanis cognitio i et sapiētia  
tollitur : necesse est ab homine humanitas tolli:  
et si nemo sapiēs : simus pecudes omnes . Immo  
uero nihil tam proprium i tamq; cognatum homi  
ni: q; quidem sapientia i atq; doctrina . Siqui  
dē naturā omnes: ut late ab Aristotele pater:sci i  
re desyderant: sentimusq; eam affectōnem in no  
bis omnes: quam luculentissime in officiis . M .  
Tullius expressit Omnes enim trahimur ad co  
gnitionem i et scientia cupiditatem: in qua exi  
cellere pulchrum putamus . Labi autem . errare.  
nescire . decipi . et malū et turpe dicimus . Illud  
quoque apud Satyrum est Nosse uolūt omnes:  
mercedem soltiere nemo: unde quidem ignora  
tio insipientiaq; profunda nō certe hominis: sed  
hominis est: quoniam homo nullo quidem modo i  
alio magis: q; in hoc differt a bruto . Comple  
per aliud quippiam i si iam potes: hominis nu  
meros i uim atq; naturam . Appende subtilius .  
calculaque ad minimum i si cognitionem ab  
eo i disciplināt i sapientiamque detraxeris:

Nota .

satget in forme cōrīntiū mōsttūm: et tānq̄ euul  
sis a stirpe tādīcībus intētibit humanitas: nobis  
que licebit deum prope conuincete: qui deluse  
rit homines /atq̄ fefellerit in psalmo pollicitus ī  
tellectum tibi dabo. et instruam te ī tua hac: qua  
gtadietis . Firmabo super te oculos meos . Noli  
te fieri sicut equus et mulus: quib⁹ non est itel  
lectus . Sed hāc intellectus pollicitatio quid quæ  
so aliad dici potest: q̄ lumen sapientiæ . sacratiū  
reattūq̄ doctrinæ /aut per sapientiam ad æternā  
glotiam uia: quæ aut profecto nūsq̄: aut in ho  
mine habitet est necesse: cum nullum præter ho  
minem animal uel ornare /uel adiuuare sapiētia  
possit . Quid deniq̄ nobis erit imaginis /similitu  
dinisq̄ cū deo: si cognitio /et sapiētia ab homine  
omnino sit relegata: nisi ex diis unū atq̄ numi  
nibus accepimus: quæ xgyptii insania capri colu  
ete /et quæ iocatus Iuuenalis progerita profanis  
eorum dixit in hortis . Sed nostra non ira insan  
unt tempora: ut ex metallo cochodrillus / aut ex  
Tarsō lapide Hibis / aut quodus aliud portetū  
ex argento /uel auro erigatur in deum: sed unus  
ubiq̄ sup̄mus: uetus crux teræq̄ effector excolit  
deus: et si in trinitate personarū / aliisq̄ permul  
tis: quæ colligūtur nisi per prædicationē / et fidē

Nota.

oberrent q̄ plurimi. Deniq̄ iam ferme intelligūt omnes et profitentur affatim diuinitatis p̄cipa-  
tionem / atq̄ indolem quandā animis hominū:  
oculis/ oribusq; insignitam/ atq̄ insculptam: qđ  
minime existimare nisi innato/ et insito quodā  
adminiculo cognitionis / et sapientie possent. Sa-  
pere igitur et intelligere est homini propriū: nō  
omnia: quod singularis ē dei: sed quantum ipsa  
mortalitas capit: quod his uerbis ad Romanos  
Apostolus sapienter expressit. Quod notum est  
dei manifestum ē in illis. Deus enim se manife-  
stauit. Inuisibilia enim dei per ea: quæ facta sūt:  
intellecta conspiciuntur: sempiterna quoq; virtus  
eius/ atq; diuinitas. Non p̄tereamus et illud quæ  
causa tanta extitit illi maximo: et p̄potenti deo.  
imo quæ tam immensa/ et auida charitas coniu-  
gandi sibi hominis/ p̄rebendiq; se illi uisibilem  
atq; affinem: qui si non est prædictus sapiētia: ni-  
hil ē alienus a brutis. ut enim unio ista potuit in-  
ter tam disparia/ absimiliaq; conflati /ut cœnum  
fuluo cōmiseri auro/ ut fōrdida ipfectaq; bxluia  
numini? Sed quoniā ita quidē erat / ut primum/  
et absolutissimum hominis munus nosse/ et sape-  
re esset/ et diuina etiam delibare pro modulo: id  
circo aggregauit illum sibi deus / et perpetuo uī-

Nota.

Nota.

Nota.

No.

C.i

culo nexuit: a quo pro captu sapiētia et agnitionis humanæ et agnoscet coli utique posset: qui et cum uerus eius cultor esset effectus: inde beatus emerget. Et quoniā dupli quoq; natura complexus: et tāq; fabrefactus utique ē altera spirituali intellectuque nobilitata: altera crassā / ac moribunda: assumpsit utrāque: ut in eum contē plans: qui ē uerus et integer in utraque natura / binaque substantia deus et hominis et foris posset humanitas nostra tota beati. Quæ tanta fœlicitas nō obuenisset homini tamē: nisi p ulti mam profecto iusticiā statuisset deus post Adx peccatum generi humano succutere Huc illud spectat quod ab exultantissima decantatur ecclesia . O certe necessarium Adx peccatum: qđ xpi motte deletur. O fœlix culpa: quæ zalem / ac tamē meruit redemptorem. Sed ne pluibus: q̄ quidē oporteat uerbis hoc pulcherrimi orii cōteramus: definitionē tādē ipsam explicemus: i quo totius rei sūma cardoq; uersaſ: quoniā si recte suināſ: statim fiet animus certitudinis plenus/ atq; cōstrā ix. Sit sapientia igitur diuinatū humanarūq; rerū: ut s̄xpe ac uere habitum est certa cognitio: et is sapiēs: q̄ eius habitu ita p̄ditus ē: ut diuina hu manaq; cognoscat q̄tū est mediocriter capax fa

cultas humana et qualiter ab iis: q adhuc agunt  
 in corpore: arripi possunt: non uero qualiter ne  
 mo ē asscutus/ aut assequetur: ut cēset Andreas  
 Definitione ita constituta nihil comodius super  
 est ad inueniēdā veritatis rationē: q̄ ut sapiētiam  
 mō distinguamus ne pplexo diutius ambigueq;  
 uagemur: Quæ triplex comp̄ta mihi sane uidet.  
 Imprimis ea: quæ infinita et æternigenita ē: qđ  
 Dei uerbū etiam dici rectissime potest: per quā  
 cōdidit sacula deus et condita omnia tueturi ac  
 moderatur: Altera: quā angeli dei et fœliciū ani  
 mæ alleuiatæ corporibus in caelestibus captāt: ad  
 quas hōines non pertingunt in uita: nisi gratia/  
 atque miraculo. Tertia illa deniq; ē: et quā mo  
 do querimus: quæ inter homines obuersatur/na  
 turæ magistratq; adiutrix: quam pro mensura  
 occulta cuiusq; Deus impertit hominibus: quē  
 admodum inquit Apostolus. Alii quidē per spi  
 ritum datur sermo sapientiæ. Alii autem sermo  
 scientiæ secundum eundem spiritū. At uero quæ  
 Dei/ et quæ caelestium est: ad nostros lares/focos/  
 q;: ut diximus rara descendit: Siquidem nihil  
 inter cælum /terrasque distantius. Nam si hæc  
 schola quæ aperta ēst deorsum hominibus:  
 per se æterna / diuinaque comprehenderet:

Nota.

Cii

iam essent homines certe beati: Quod quia fieri  
hic minime potest: miseratus nostram deus tan-  
dem inopiam / et cæcitatem: uenit ipse in terram  
ad homines in humāitatem uisibili ceu lux folgor  
que cælestis: qui ab oculis tanq; pulsa caligine / fi-  
dei omnes lumine collustraret / et per omniū uir-  
tutū exēpla : qux præbuit: patefaceret nobis iter  
in cælum . Quam uero humanam ēē docuimus;  
neq; explera suis partibus omuibus colligitur fa-  
cile/ ad illam iri impediēt ignauia/ aut detorquē  
te malicia: ut morandus ipse ante dissenserit : Sed  
tantum quisq; haurit: quātum se promit uel bo-  
nitas/ uel ardor humanus: aut perfusus deo se su-  
perat : cuius p̄fertim hoc iuter cætera maximum  
sapientiæ donum ē: nec ad nos aliter descēdit: q̄  
cateratum excellentiū caterua uirtutū: quarū rā-  
ta est p̄xiositas/ et in exhaustibus quidē magni-  
rudo atq; sublimitas : ut ad earum habitum quā-  
tūcūq; processerit etiā studiosissimus quisq;: nū  
q̄ tamen sic proxime accedet: quiin adhuc super-  
sit ad quod magis ac magis ille siemper anhelet.  
Quam sane ob rem: si ad sapientiæ uiscera / inti-  
masq; medulas penetrare haud satis ualide pos-  
sumus: at fūmam nihilominus cutē / squamasq;  
pulsa omni desidia lambere desuper anitamur;

Nota.

Nota.

Quod etiam ipsum ita exiguum mihi plane su-  
perare uidetur quicquid sibi proponit ut splendi-  
dum / atq; magnificentum ambicioſa hominum / ca-  
caq; ſtulticia. dico opes.libidies.honores.dignita-  
tes. et qđ magis stupe tulgi error . mittas . pile /  
os.coronas.sceptra.Quid enim tā omnino inter-  
ſe ſe contrarium / atque repugnaus: q sapientia/  
atq; insipientia/ratioq; et furor: cum alterum: ut  
est ſæpe iam dictum hominum/alterum propriū  
ſit bæluatum? Qui itaq; sapientiam tollūt: virtu-  
tes omnes :quæ ſola a sapientia: tum oruntur:  
tum diriguntur: uel ab humanis relegant: uel pr-  
ſus interimunt.Qui etiā non minus fluctua-  
bit omni in uita gerenda ſemp ſine sapientia qf  
que: q ſine ſidere et gubernaculo nauigās.Recte  
igitur consuluisse Lactantius mihi uidetur: ut et  
te ſcire oīa nullo qđē modo putes: quod Dei ſo-  
lius eſt: neq; oīa ignorare: quod ueruecis / et pecu-  
dis ſimilirer eſt.Haberি uero tertiam qddā: qđ  
propriū uere ſit hominis : ſcientiā cum ignorati-  
one turbatā / atq; cōmixtam. In quo nō tam So-  
crates: q Pythagoras iure laudādus: cum ille ſciē-  
tiā omnem prorsus euerterit: hic uerecūdius ſe-  
tiēs / atq; cōſultius ſe cōquisitorē/amatorēq; ſapiē-  
tix fassus ingenuo et moderato animo ſit.q quo

Nota.

Nota.

Nota.

No.

C.iii

Duplex  
sapiētia.

Nota .

Nota.

minus sapientem ostētandū se putauit: sed & mūlatorem sapiētiz tantum ne natus bestia uidetur eo magis sapiētis nomen emeruit. Satis ita que constat sapientiāscientiāque: quas expedit et noctes / atq; dies inuestigat/ et quetit humana cupiditas naturalisq; solertia: duas quidem habere partes. Vnam ita profundam/ et in se reconditam: ut arripere illam humano neq; studio/neq; diligentia possit aliquis: nisi celestis aut nisi certe quantum ad eum indulgentia / largitateq; diuinia descēderit. Alteram non super hominem : sed cōmunem/ et patulam: se secq; omnibus exhibentem: de qua ueluti de re nostra et ea sane optima atq; p̄cipua studiosius: atq; sacatius: q̄ d̄ altera quavis semper iis est cogitandū: qui uitam agunt e ratione/ atq; uirtute: quā deniq; omni uel loco/ uel tempore eisdem uoliti dux / atque magistra: quam sequantur: ante oculos est statuenda: inq; primis bonis collocanda . Nam ut ultimum/ et pessimum quidem malum insipientia : atq; stulticia ē: sic sapientia contra primū extat/ et maximum bonum: homini a diuina largitate porrectum: cuius quidem rei h̄ec una / et inconcussa ratio ē q̄ huius munus / atq; nobilis: ut ē s̄pē memoratum: imptimis habet diui-

na humanaq; cognoscete. deinde ut tuēda ea cō  
lēdaq; sint edocere . Tertiam uero laudem q; so  
la nunq; incedit : sed post eam tāq; pulcherrimū  
post uexillum pedisequarum comeat frequēs tur  
ba / ordoq; uirtutum . Iusticiam dico. temperati  
am. charitatem. patientiam. pietatem. religionē.  
castitatem. ueritatem: et a qua e contrario diffu  
git libido. insolentia. temeritas. ignorantia . stu  
titia. peruersitas. auaricia . ira. proditio . et cōte  
ræ animorum pestes: quæ quibus inhārent: agūt  
præcipites in furorem cæcum / et miserandum in  
teritum . Paulum itaq; nostrum: de quo habita  
multa iucūde: ut uisfra ex intentiōe: et opa: qnā  
patientissime mihi dedistis: sum uisus uidere: sēt  
per ego patres supra: nedum inter sapientes col  
locabo / ac uenerabor: et cum illo cæteros: quos p  
pter admirabilem uitæ sanctitatem / præcellētēq;  
doctrinam catholica mater ecclesia inter sanctos  
fælicissimosque cælestes gratissima rettulit / diui  
nisque honoribus decorauit . Secundo autem ho  
nore eos habebo: qui aut hos atringere / aut imi  
tari quanta ui possunt contendunt / atque desu /  
dāt . Qd: ut et iþe p̄stare uobiscū Patres deniq;  
possim o mihi aspiret et faueat xterna et prima.

et substantialis in trinitate sapientia Christus:  
vosque id mibi fraterna dilectione precamini.  
**CAELS.** Tum Cælsus his ita decursis / ut fessi nocturna  
vigilia / matutinisque obsequiis: et euocati ia tinti  
nabulo ad aliquarulum quieris abiremus edixit:  
et reliqua ut scrutaremur in crastinum est cohore  
tatus. Quare collatione dimissa, que uenerat quis  
que discessit alacrior.

FINIT.

DISPUTATIO.

PRI

M

A

2

MATTHAEI BOSSI VERONENSIS CA  
NÓNICI REGVLARIS AD SEVERI  
NVM CALCHVM CONCANO  
· NICVM ERVDITVM ET  
VENERANDVM DE  
INSTITVEN.  
DO.

SAPIENTIA ANIMO  
SECUNDVS INCIPIT LIBER.  
ARGUMENTVM.

O libro secundo earum rerum: de qbus  
crebra refricatio / collocutioque suscipi  
tur: fructus primū exprimitur. Item gra  
dus ad arcē sapiētiax primus sāctus ēē Dei timor  
ostēditur: Quo q uere p̄ditus est: contra aduersa  
omnia est semper infractus: Qui eatet: in ruinā  
semper est pronus / ac p̄ceps.

Adem postridie hora: eodēq; unde  
discessimus loco pulcherrime rursus  
noster istauratus ē cōetus: ubi præter  
adolescētiores quosdam musicis ma  
gis: q̄ litteris aptos: cæteri: iter quos  
pridie cōuenierat: affuere: quorū nemo ad conse  
dendum mouebatur: neq; inuitabatur a socio.

à deo exultantis naturæ opus / amorq; vagandi  
in girum placidissimi undique situs / admirandi  
que prospectus cuiusq; oculos irretiebat / men-  
tesque tenebat: donec ipse confessiones et reddi-  
tum ad ea: quæ intermissa fuerant disputanda  
hunc in modum / et uerba suasi . Vos ego patres  
pridiana congressione illectos: quæ præclara / et  
iucundissima omnibus extitit: prodisse huc ho-  
die puto / atque audius fortasse: q; heri propter  
incensam cupiditatem sciendi / et proficiendi ue-  
stram : in qua honesta / felicique dulcedine cō-  
sumptum a uobis omne ē tempus assidiue: quod  
diuinæ post ceremonias: et cætera egregia mune-  
ra: sine quibus religiosa uita not dicitur: studiis  
uobis licuit impertiri . et consilic id quidem / tal-  
tioneque æquissima. Nam bonias ipsa ingenii /  
et præstans uatiacq; doctrinæ noi exiguo labore /  
re / per uigiliisq; quæsita sine exercitatione / au-  
ditateq; / uel discendi quæ nescimus / uel traden-  
di alteri quæ cognoscimus / quid porro adiuuat /  
dum in nullam uelut sepulta se profert / aut cō/  
munem utilitatē / aut suum cōmodum / aut ho-  
nestam etiam laudem / Non fragrant suavia nisi  
attractata agitaraq; pigmenta: Nihil et prodest  
conditū / cū ualet iutiare: non eruere / et exercere